
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 11                  Brasília - DF, 19 de março de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva e de Planejamento Institucional  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

10 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

11 
12 

13 

S/A 

S/A 

S/A 

13 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 1 

 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 324, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo SO QSS SAD 

FRANCISCO CELSO LOURIDO BARRETO, matrícula SIAPE nº 1624466, Função Gratificada, 

código Nível V, de Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, 

código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 325, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo 1S QSS SAD MARCELO 

VÁRZEA CORREIA, matrícula SIAPE nº 1665225, Função Gratificada, código Nível V, de Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 326, DE 17 DE MARÇÕ DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo 1S QSS SAD VITOR 

PAULO DA MOTTA, matrícula SIAPE nº 1641935, Função Gratificada, código Nível V, de Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 2 

4 - PORTARIA Nº 327, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo 1S QSS SAD JOHNNY 

CALIXTO GOUVEA, matrícula SIAPE nº 1666802, Função Gratificada, código Nível V, de Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 328, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo SO QSS BCO RICARDO 

BUCCI DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1575776, Função Gratificada, código Nível V, de Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 329, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo SO QSS SAD AURÉLIO 

TOMAYNO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1570154, Função Gratificada, código Nível V, de Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 342, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 3 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo SO QSS SAD LAZARO 

DAS NEVES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1567848, Função Gratificada, código Nível V, de 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 343, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de 

março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

ALTERAR o bloqueio do Cargo Comissionado Técnico ocupado pelo 1S QSS SAD PAULO 

ROBERTO LIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1558319, Função Gratificada, código Nível V, de 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

9 - APOSTILA Nº 01/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 805 de 5 de junho de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 6 de junho de 2008, que nomeou MARINA BEZERRA DE MENEZES PERIN 

para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, foi transformado no Cargo 

em Comissão de Gerente Técnico de Web e Comunicação Interna, código CGE IV, em decorrência da 

alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

10 - APOSTILA Nº 02/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1756 de 24 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 25 de setembro de 2009, que nomeou WALBER DE SOUZA 

GUIMARÃES FILHO para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, foi 

transformado no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Eventos e Imagem Institucional, código 

CGE IV, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de 

março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 4 

11 - APOSTILA Nº 03/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 116 de 7 de fevereiro de 2007, publicada no 

Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2007, que nomeou JULIANA SAMPAIO LUNA para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente desta Agência, código CAS I, foi transformado no Cargo 

em Comissão de Assistente da Gerência Técnica de Relacionamento com Usuário da Assessoria de 

Comunicação Social, código CAS I, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na 

Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

12 - APOSTILA Nº 04/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 975 de 23 de junho de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 24 de junho de 2009, que nomeou CAMILA CARDOSO E SILVA para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente na Gerência Técnica de Relacionamento com Usuário, 

código CAS I, foi transformado em Cargo de Assistente na Gerência Técnica de Relacionamento com 

Usuário da Assessoria de Comunicação Social, código CAS I, em decorrência da alteração do 

Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

13 - APOSTILA Nº 05/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 127 de 4 de fevereiro de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 5 de fevereiro de 2010, que nomeou ILANA DE CASTRO GUIMARÃES 

para exercer o Cargo Comissionado Técnico na Gerência Técnica de Relacionamento com Usuário da 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado, código CCT V, foi 

transformado em Cargo Comissionado Técnico na Gerência Técnica de Relacionamento com Usuário 

da Assessoria de Comunicação Social, código CCT V, em decorrência da alteração do Regimento 

Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

14 - APOSTILA Nº 06/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 2194 de 27 de novembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2009, que nomeou SILVIA REGINA MACEDO DE 

SOUZA para exercer o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, foi transformado em Cargo 

em Comissão de Assistente na Assessoria de Imprensa desta Agência, código CAS I, em decorrência 

da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 5 

Brasília, 06 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

15 - APOSTILA Nº 07/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1175 de 22 de julho de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 23 de julho de 2009, que nomeou ANNELISE DO ESPÍRITO SANTO 

PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, foi transformado em 

Cargo em Comissão de Assistente na Assessoria de Imprensa desta Agência, código CAS I, em 

decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 

2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

16 - APOSTILA Nº 08/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 205 de 2 de março de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de março de 2010, que nomeou SILVIO FURTADO DE HOLANDA 

para exercer o Cargo em Comissão de Superintendente Executivo e de Planejamento Institucional, 

código CGE I, foi transformado no Cargo em Comissão de Superintendente de Planejamento 

Institucional, código CGE I, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião 

de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

17 - APOSTILA Nº 09/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 634 de 29 de abril de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União de 30 de abril de 2009, que nomeou JOSÉ AUGUSTO SOEIRO para exercer o 

Cargo em Comissão de Gerente Técnico na Superintendência Executiva e de Planejamento 

Institucional, código CGE IV, foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de 

Assessoramento da Superintendência de Planejamento Institucional, código CGE IV, em decorrência 

da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 6 

18 - APOSTILA Nº 10/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 47 de 16 de janeiro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2009, que nomeou GERSON BONANI para exercer o 

Cargo em Comissão de Gerente de Articulação Institucional na Superintendência Executiva e de 

Planejamento Institucional, código CGE III, foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente de 

Articulação e Planejamento Institucional da Superintendência de Planejamento Institucional, código 

CGE III, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de 

março de 2010.  

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

19 - APOSTILA Nº 11/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 187 de 20 de fevereiro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 2009, que nomeou RODRIGO PIMENTA DE 

FIGUEIREDO para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Desenvolvimento de 

Sistemas na Gerência de Administração da Superintendência de Administração e Finanças, código 

CGE IV, foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Desenvolvimento de 

Sistemas e Administração de Dados da Superintendência de Tecnologia da Informação, código CGE 

IV, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de 

março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

20 - APOSTILA Nº 12/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1056 de 7 de julho de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 8 de julho de 2009, que nomeou ALÉDIO BRAZ GOMES para exercer o 

Cargo Comissionado Técnico na Gerência de Tecnologia da Informação da Superintendência 

Executiva e de Planejamento Institucional, código CCT III, foi transformado em Cargo Comissionado 

Técnico na Gerência de Sistemas e Informações da Superintendência de Tecnologia da Informação, 

código CCT III, em decorrência da alteração dos Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria 

de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

21 - APOSTILA Nº 13/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1056 de 7 de julho de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 8 de julho de 2009, que nomeou AGDA MARTINS DOS SANTOS para 

exercer o Cargo Comissionado Técnico na Gerência de Tecnologia da Informação da Superintendência 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 7 

Executiva e de Planejamento Institucional, código CCT III, foi transformado em Cargo Comissionado 

Técnico na Gerência de Sistemas e Informações da Superintendência de Tecnologia da Informação, 

código CCT III, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria 

de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

22 - APOSTILA Nº 14/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 30 de 15 de janeiro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, que nomeou ARTHUR MOURA NETO para 

exercer o Cargo em Comissão de  Gerente Técnico de Suporte e Infraestrutura Tecnológica da 

Superintendência Executiva e de Planejamento Institucional, código CGE IV, foi transformado no 

Cargo em Comissão de  Gerente Técnico de Suporte e Infra-Estrutura da Superintendência de 

Tecnologia da Informação, código CGE IV, em decorrência da alteração do Regimento Interno 

aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

23 - APOSTILA Nº 15/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 2147 de 12 de novembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2009, que nomeou LUIZ FERNANDO DE ABREU 

PIMENTA para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Tarifas Aeroportuárias na 

Gerência de Facilitação do Transporte Aéreo, Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência 

Ilícita e Tarifas Aeroportuárias da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária, código CGE IV, 

foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Tarifas Aeroportuárias na 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado, código CGE IV, em 

decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 

2010. 

 

Brasília, 15 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

24 - APOSTILA Nº 16/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1987 de 29 de outubro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2009, que nomeou WOLNEY CARDOSO DA SILVA 

para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de Administração da Superintendência de 

Administração e Finanças, código CGE III, foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente de 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 8 

Logística da Superintendência de Administração e Finanças, código CGE III, em decorrência da 

alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

25 - APOSTILA Nº 17/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 128 de 4 de fevereiro de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 5 de fevereiro de 2010, que nomeou RAFAEL JOSÉ CANTERO para 

exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Recursos Logísticos da Gerência de 

Administração da Superintendência de Administração e Finanças, código CGE IV, foi transformado 

no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Serviços Gerais da Gerência de Logística da 

Superintendência de Administração e Finanças, código CGE IV, em decorrência da alteração do 

Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

26 - APOSTILA Nº 18/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1915 de 20 de outubro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2009, que nomeou MONICA LASSANCE CUNHA para 

exercer o Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, foi transformado em Cargo em Comissão 

de Assessor na Gerência de Programas e Projetos Institucionais da Superintendência de Administração 

e Finanças, código CA III, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de 

Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

27 - APOSTILA Nº 19/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 687 de 7 de maio de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União de 8 de maio de 2009, que nomeou ADRIANA SOTELLO PINTO ROBERTO para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, foi transformado em Cargo em Comissão 

de Assistente na Gerência de Programas e Projetos Institucionais da Superintendência de 

Administração e Finanças, código CAS I, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado 

na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 9 

 

28 - APOSTILA Nº 20/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1684 de 17 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 18 de setembro de 2009, que nomeou VOLNEI CORBELLINI para exercer 

o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, foi transformado em Cargo Comissionado Técnico 

na Gerência de Programas e Projetos da Superintendência de Administração e Finanças, código CCT 

IV, em decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de 

março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

29 - APOSTILA Nº 21/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1239 de 29 de julho de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de julho de 2009, que nomeou JOSÉ ALVES DA COSTA para exercer 

o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Suporte Operacional da Gerência de Administração da 

Superintendência de Administração e Finanças, código CGE IV, foi transformado no Cargo em 

Comissão de Gerente Técnico de Administração e Finanças da Unidade Regional Rio de Janeiro da 

Gerência de Logística da Superintendência de Administração e Finanças, código CGE IV, em 

decorrência da alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 

2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

30 - APOSTILA Nº 22/2010. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1818 de 7 de outubro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2009, que nomeou ODETE LUCI PEREIRA 

VASCONCELOS para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico na Unidade Regional São 

Paulo, código CGE IV, foi transformado no Cargo em Comissão de Gerente Técnico de 

Administração e Finanças da Unidade Regional São Paulo, código CGE IV, em decorrência da 

alteração do Regimento Interno aprovado na Reunião de Diretoria de 9 de março de 2010. 

 

Brasília, 17 de março de 2010. 

 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora Presidente 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 10 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 349, DE 18 DE MARÇO 2010. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do art. 145, 

parágrafo único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista as justificativas constantes 

do processo de sindicância nº 60800.064144/2009-47, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão de 

sindicância, designada pela Portaria nº 166, de 19 de fevereiro de 2010, publicada no BPS nº 7, de 19 

de fevereiro de 2010. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 354, DE 18 DE MARÇO 2010. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar as servidoras IZONILDA PINTOS DE MELLO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 0331091, designada pela Portaria nº 141, de 11 de fevereiro de 

2010, publicada no BPS nº 6, de 12 de fevereiro de 2010 e MARIA DASDORES NEVES DE SOUZA 

e SILVA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 564567, designada pela Portaria nº 167, de 19 

de fevereiro de 2010, publicada no BPS nº 7, de 19 de fevereiro de 2010, da função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 60800.034797/2008-11. 

 

Art. 2º Designar as servidoras MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, CCT-V, 

Matrícula SIAPE nº 1104071 e BÁRBARA TORRIANI BRODT, Assistente em Administração, 

lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas, Matrícula SIAPE nº 

1476674, para substituir as servidoras ora dispensadas. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 11 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

 

1 - PORTARIA Nº 335, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

Delegar competência à Gerência e Fiscalização – GFIS, desta Superintendência de 

Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado – SRE, para funcionar como 

primeira instância em processos administrativos iniciados a partir da lavratura de autos de 

infração. Delegar competência a servidores da SRE para, sob a coordenação da GFIS, 

proferirem decisão em primeira instância dos processos administrativos iniciados a partir 

de autos de infração lavrados nos anos de 2007 e 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ACOMPANHAMENTO DE 

MERCADO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 40, parágrafo único, do Anexo I do Regimento Interno, Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, alterada pela Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Delegar a competência atribuída pelo art. 38, II, do Regimento Interno, à Gerência de 

Fiscalização – GFIS, desta Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de 

Mercado – SRE, para decidir, coordenar, secretariar, bem como os atos necessários ao controle e 

funcionamento da primeira instância de julgamento dos processos administrativos iniciados a partir da 

lavratura de autos de infração, estritamente atinentes às matérias de competência da SRE. 

 

Art. 2º Delegar competência aos servidores abaixo elencados, desta SRE, sob a coordenação da 

GFIS, para proferir decisão em primeira instância em processos administrativos iniciados a partir de 

autos de infração lavrados nos anos de 2007 e 2008: 

 

I – Luis Ricardo Barros de Mello, matrícula SIAPE nº 2557730, lotado em Recife (PE); 

II – Marcelo Cesar de Azevedo, matrícula SIAPE nº 1586920, lotado em Brasília (DF); 

III – Alexandre Derivi Endres, matrícula SIAPE nº 1587018, lotado em Porto Alegre (RS); 

IV – Rosangela de Almeida Pereira, lotada no Rio de Janeiro (RJ); e 

V – Vinícius Figueiredo Nunes Rosa, matrícula SIAPE nº 1587401, lotado em São Paulo (SP). 

 

Art. 3º A delegação de que trata o art. 2º perdurará enquanto remanescerem processos 

administrativos iniciados a partir de autos de infração lavrados nos anos de 2007 e 2008, pendentes de 

análise e decisão, ou até ulterior ato do Superintendente de Regulação Econômica e Acompanhamento 

de Mercado. 

 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados, no exercício das funções que ora se delega, pelos 

servidores elencados no art. 2º desta Portaria, desde o dia 3 de março de 2010.  

 

Art. 5º Fica vedada a subdelegação. 

 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 2.296, de 18 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – v.4 nº 51, de 18 de dezembro de 2009. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 12 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 – PORTARIA Nº 359, DE 19 DE MARÇO DE 2010. 

 

Cria Grupo de Trabalho para elaboração de proposta para melhoria da mensageria e 

aquisição de dados do Sistema Integrado de Controle e Fiscalização da Aviação Civil – 

SICONFAC, e dá outras providências. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e 

XXXII do art. 41 do Regimento Interno anexo à Resolução 110, de 15 de setembro de 2009 e segundo 

manifestação nos autos do processo 60800.041531/2009-13 dos órgãos abaixo citados; resolve: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar de proposta para melhoria da 

mensageria e aquisição de dados do Sistema Integrado de Controle e Fiscalização da Aviação Civil – 

SICONFAC. 

§ 1º A duração do Grupo de Trabalho que trata o caput é de 6 (seis) meses. 

§ 2º A primeira reunião de trabalho para instalação do Grupo deverá ocorrer em até 10 (dez) 

dias. 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria será constituído pelos seguintes membros 

titulares: 

I – Antônio Tebet, Especialista em Regulação da Aviação Civil, lotado na Gerência Técnica de 

Normatização e Sistemas – GTNS/GNPS/SIA, responsável pela execução das atividades do 

SICONFAC; 

II – Paulo Sérgio Nunes de Souza, Analista Administrativo, lotado na GTSI/GTIN/SEI; 

III – Maurício de Alcântara Carvalho, Técnico Administrativo, lotado na GTSI/GTIN/SEI; e 

IV – Carlos Montino de Oliveira, Especialista em Regulação da Aviação Civil, lotado na 

GCRA/GGAP. 

Parágrafo único. Os titulares serão substituídos nos seus impedimentos pelos servidores, 

respectivamente: 

I – Mervyn de Oliveira Júnior (GTNS/GNPS/SIA);  

II – Arthur Moura Neto ou Rodrigo Pimenta de Figueiredo, gerentes técnicos da GTIN/SEI; e, 

III – Caio Marcello Monteiro Ferreira Vianna (GCRA/GGAP). 

 

Art. 3º As atividades do Grupo de Trabalho serão objeto de processo administrativo específico 

autuado por força desta Portaria, tendo como órgão processante a Gerência Técnica de Normatização e 

Sistemas, da Gerência de Normas, Padrões e Sistemas, da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária. 

 

Art. 4º No desempenho de suas funções, o Grupo de Trabalho poderá solicitar informações às 

pessoas físicas ou jurídicas sob autoridade regulatória ou fiscalizatória da ANAC e sugerir medidas 

administrativas de qualquer natureza à Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária. 

Parágrafo único. Havendo necessidade de oficiar a outros órgãos da Administração, o ato será 

subscrito pelo Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária, ou seu substituto. 

 

Art. 5º O Grupo de Trabalho apresentará relatório mensal de suas atividades e conclusões, ou 

sempre que solicitados, e ao final de seu prazo de funcionamento. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 13 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 361, DE 19 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 43, inciso IV, do Regimento 

Interno da ANAC alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no artigo 43, inciso XVI do mesmo Diploma Legal, resolve: 

 

Art.1º Delegar ao Gerente de Vigilância das Operações da Aviação Geral (GVAG), João Luis 

Barbosa Carvalho, matrícula SIAPE 2439335, a emissão das Cartas de Aprovação (Letter of Approval) 

para aeronaves e tripulações regidas pelos Regulamentos Brasileiros de Homologação Aeronáutica 

(RBHA) 91 e 135. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 339 DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

inciso XX do art. 100 da Resolução nº 71, de 23 de janeiro de 2009, combinado com o art. 84 da Lei nº 

9.615, de 24 de março de 1998, e o disposto na Portaria nº 1.529, de 3 de setembro de 2009, publicada 

no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2009, e tendo em vista o contido na Nota Técnica n° 

00800.029065/2010-00, resolve: 

 

Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS SILVA, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1649196, lotado na Superintendência de Segurança 

Operacional e em exercício em Brasília-DF, para integrar a delegação do Distrito Federal na Copa das 

Federações de Orientação, no período de 18 a 22 de março de 2010. 

 

Art. 2º O período em que o servidor estiver afastado será considerado como efetivo exercício. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 14 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JANIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 340, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, o inciso XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o disposto na 

Portaria nº 1.529, de 3de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 

2009, combinados com o art. 36, Inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se 

o disposto no art. 9º da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o 

constante no Processo n° 60830.010238/2009-49, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor LÚCIO CLÁUDIO DE ARAÚJO, SIAPE 1549298, 

ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, da Divisão de Segurança Operacional 

da Unidade Regional Rio de Janeiro/URRJ, no Rio de Janeiro/RJ, para a Unidade Regional São Paulo, 

em São Paulo/SP. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 341, DE 17 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da 

Portaria Nº 306 de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 Nº-13 de 27 de março de 2009, e o 

constante no Processo nº 60800.071374/2009-62, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora DÓRIS ELIZANE ZOCH DE LIMA, matrícula nº 0196839, 

Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta 

Agência, Abono de Permanência com fundamento no § 5º, art. 2º da EMC nº 41/2003, a partir de 10 

de setembro  de 2007. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 344, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XII do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores de Transportes do Posto de 

Serviço de Belém: 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 15 

 

I – Titular: HUMBERTO MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0190585; 

II – Substituto: ERIVELTON DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1580452. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.743, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 38, de 18 de setembro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 345, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XII do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Responsáveis pelos Atos de Conformidade dos 

Registros de Gestão da Unidade Gestora 523011/52201 – Posto de Serviço de Belém: 

 

I – Titular: SAVANNAH DAMASCENO DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1081728; 

II – Substituto: HUMBERTO MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0190585. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.758, de 28 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 40, de 02 de outubro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 346, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XII do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores do Patrimônio do Posto de 

Serviço de Belém: 

 

I – Titular: ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1580452; 

II – Substituto: ELAINE DO SOCORRO MENEZES MATOS, matrícula SIAPE nº 1057346. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.741, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 38, de 18 de setembro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 16 

 

7 - PORTARIA Nº 347, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores do Almoxarifado do Posto de 

Serviço de Belém: 

 

I – Titular: MANUEL JOAO DOS SANTOS SALDIDA, Matrícula SIAPE nº 0190590; 

II – Substituto: ELAINE DO SOCORRO MENEZES MATOS, Matrícula SIAPE nº 1057346. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.745, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 38, de 18 de setembro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 348, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -  SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL  -  ANAC,  no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de viagens nacionais e internacionais, realizadas pelos servidores e 

colaboradores desta Agência, no mês de fevereiro de 2010, referentes à participação em reuniões de 

trabalho, fiscalizações, visitas técnicas, audiências públicas, auditorias e eventos, conforme 

informações detalhadas no anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

(Boletim de Serviço – Fevereiro de 2010 – Anexo I ao Boletim) 

 

9 - PORTARIA Nº 350, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art.79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9562, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 007/ANAC/2006, firmado com a COMPANHIA DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37, 

que tem por objeto o fornecimento dos serviços de água potável, recepção e tratamento do esgoto 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 17 

produzido nas dependências do edifício da Agência Nacional de Aviação Civil, localizado no Setor de 

Concessionárias, Lote 5, Aeroporto Internacional de Brasília Juscelino Kubitscheck, prestados nos 

termos da Lei nº 442/93 – GDF  e Decreto nº 26.592/06 – GDF. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 

1295805, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9568, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.965, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 44, de 30 de outubro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

10 - PORTARIA Nº 351, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art.79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9562, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 010/ANAC/2008, firmado com a COMPANHIA DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37, 

que tem por objeto o fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários, produzidos nas dependências 

do Edifício da ANAC, localizado no Setor de Hangares, Lote 04, Aeroporto Internacional de Brasília.  

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 

1295805, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9568, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 18 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.964, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 44, de 30 de outubro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

11 - PORTARIA Nº 352, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art.79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, como Responsáveis pelos Atos de Conformidade dos 

Registros de Gestão da Unidade Gestora 523001/52201 – Agência Nacional de Aviação Civil – 

ANAC: 

 

I – Titular: MARCELO PAES DO RÊGO BARROS, Matrícula SIAPE nº 1478673; 

II – Substituto: RAFAEL FONTENELE NEVES, Matrícula SIAPE nº 1738878. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.338, de 23 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 52, de 23 de dezembro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

12 - PORTARIA Nº 353, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art.79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9562, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 006/DAC/2006, firmado com a empresa 

ELEVADORES OTIS LTDA., CNPJ nº 29.739.737/0009-60, cujo objeto é a prestação de serviços de 

manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, incluindo o fornecimento de peças, 

componentes e outros materiais, novos e originais para os elevadores localizados nas dependências do 

edifício sede da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME HAGEL, Matrícula SIAPE nº 1585815, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3441-8400, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 19 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.973, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 44, de 30 de outubro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

13 - PORTARIA Nº 355, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor HUMBERTO MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0190585, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 05/ANAC/2009, firmado com a NAGASE E 

MARTINS LTDA, CNPJ nº 09.721.163/0001-38, que tem por objeto o fornecimento de 1.000 (mil) 

garrafões de água mineral, sem gás, lacrado, com capacidade para 20 (vinte) litros, para atendimento 

das necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em Belém/PA. 

 

Art. 2º Designar o servidor MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDITA, Matrícula SIAPE nº 

0190590, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.682, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 38, de 18 de setembro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

14 - PORTARIA Nº 356, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art.79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:  

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 20 

Art. 1º Designar o servidor ERIVELTON DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1580452, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 29/ANAC/2008, firmado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL, CNPJ nº 33.530.486/0001-29, que tem 

por objeto a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa 

Distância Nacional, Longa Distância Internacional, nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel, 

para atendimento das necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em Belém/PA. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUMBERTO MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 190585, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.681, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.4 nº38, de 18 de setembro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

15 - PORTARIA Nº 357, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, Matrícula SIAPE nº 

0190590, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 26/ANAC/2009, firmado com a CATA 

VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ nº 03.534.028/0001-05, que tem 

por objeto a prestação se serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, 

sob demanda, nas centrais, mini centrais condicionadoras de ar, aparelhos condicionadores de ar tipo 

parede, geladeiras,frigobares pertencentes à Unidade Regional Belém/PA, da ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor ERIVELTON DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1580452, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 21 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 2.118, de 11 de novembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 46, de 13 de novembro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

16 - PORTARIA Nº 358, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor ERIVELTON DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1580452, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 28/ANAC/2008, firmado com a TELEMAR NORTE 

LESTE S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-79, que tem por objeto a prestação de Serviço Telefônico Fixo 

Comutado  - STFC, nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel, para atendimento da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC, em Belém-PA. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUMBERTO MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 190585, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91) 3201-9850, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.748, de 17 de setembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 38, de 18 de setembro de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

17 - PORTARIA Nº 360, DE 18 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VIII, da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e considerando o disposto nos Decretos 84.669/80 e 

89.310/84,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal, com efeito financeiro a partir de 1º de Março de 2010, 

aos servidores do Quadro de Pessoal Específico da Agência, conforme a relação abaixo: 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 11 - 19 de março de 2010 

 

  

 22 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe Padrão Classe Padrão 

Analee Conceição Lopes da 

Veiga 
Agente Administrativo C V C VI 

Evanete Barbosa Melo Agente Administrativo C V C VI 

Maria Leizimar Pereira Agente de Portaria C V C VI 

Ruth Regina dos Santos Goulart Agente Administrativo C V C VI 

Sandra Eunice Pimentel Squires Agente Administrativo C V C VI 

Savannah Damasceno de 

Albuquerque 

Técnico de 

Contabilidade 
C IV C V 

Valdemir Pereira da Silva Filho Agente Administrativo C V C VI 

      

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

18 - PORTARIA Nº 362, DE 19 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do 

art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso 

XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinado com o art. 36, Inciso II, 

da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da Instrução 

Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.002418/2010, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor MARCOS VINICIOS DE LIMA, SIAPE 

1630570, ocupante do cargo de Técnico em Regulação da Aviação Civil, do Posto de Serviço Campo 

de Marte (PS-MT), da Unidade Regional São Paulo/SP, para a Superintendência de 

Aeronavegabilidade (SAR) – Gerência Técnica de Treinamento e Capacitação (GTTC) de São José 

dos Campos/SP. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 


